## JUGENDKUNST-SCHULE OBERES NAGOLDTAL





Name: Jugendkunstschule Oberes Nagoldtal

Rechtsform: Interkommunale Einrichtung

Gründungsjahr: 2002

Adresse: vhs Oberes Nagoldtal, Bahnhofstraße 41, 72202 Nagold

Schulleitung: **Dorothee Müller**Telefonnummer: **07452/931520** 

E-Mail: dorothee.mueller@vhs-nagold.de

Homepage: www.vhs-nagold.de

## Außerschulische Kunsträume



Die Jugendkunstschule wurde 2002 in Trägerschaft der vhs Oberes Nagoldtal als neue außerschulische Bildungseinrichtung gegründet. Der Wirkungsbereich der Jugendkunstschule erstreckt sich damit auf den südlichen Landkreis Calw, auf die Städte und Gemeinden Altensteig, Ebhausen, Egenhausen, Haiterbach, Nagold, Rohrdorf, Simmersfeld und Wildberg.

In vier der acht Städte und Gemeinden des Zweckverbandgebietes verfügt die Jugendkunstschule über funktional ausgestattete Kunsträume und in Nagold, auch Sitz der Geschäftsstelle, sogar über ein eigenes Kunstgebäude.

So wichtig der Raum für Kunst ist, bleibt das "Herzstück" der Jugendkunstschule ihr Team. Das Team der Dozent\*innen zeichnet sich durch ein hohes Maß an Engagement aus. Kreativ werden mit dem Team immer wieder neue

Konzepte, Projekte und Formate entwickelt. Der kunstpädagogische Schwerpunkt der Jugendkunstschule liegt auf Kunstwerkstätten für Kinder im Grundschulalter sowie auf der künstlerischen Frühförderung für Kinder im Kindergartenalter.

## VERLÄSSLICHE BILDUNGS-PARTNERIN

Kooperationen sind wichtiger Bestandteil der Arbeit der Jugendkunstschule. Sie ist dadurch zu einer verlässlichen Bildungspartnerin von Schulen, Kindertagesstätten und Musikschulen geworden. Für die Pro-

jektfinanzierung spielen Förderprogramme auf Landes- oder Bundesebene und der Kommunen eine wichtige Rolle.

Die Jugendkunstschule Oberes Nagoldtal richtete zwei Mal die landesweite Kunstschultagung und einmal das dazu gehörige Kunstcamp aus. Anlass gab 2012 das zehnjährige Bestehen der Jugendkunstschule und die in jenem Jahr in Nagold stattfindende Landesgartenschau. Im Jahr 2018 war es das aufwändig sanierte alte Rathaus in Altensteig mit seinen gut ausgestatteten Atelierräumen, das den passenden Rahmen für die Kunstschultagung bot.





2018 betrat die Jugendkunstschule zudem Neuland: Sie ging in den "internationalen" kulturellen Austausch mit Finnland – ermöglicht durch eine Förderung des europäischen Austauschprogramms Erasmus+ und organisatorisch unterstützt durch den vhs-Landesverband. Zum Austausch gehörten eine fachliche Fortbildung der Dozent\*innen in Finnland und die Realisierung des Projektes MOUSE\_MOVE\_MOOMIN in Nagold und in Siilinjärven.

Dorothee Müller ist Leiterin der Jugendkunstschule Oberes Nagoldtal und Leiterin des Fachbereichs Kultur und Gestalten an der vhs Oberes Nagoldtal. 2002 hat sie die Jugendkunstschule mitbegründet und aufgebaut und leitet diese seit nunmehr fast 19 Jahren. Sie ist Vorstandsmitglied beim Landesverband der Kunstschulen und Sprecherin der Abteilung Kultur und Gestalten beim vhs-Verband.

